
36  diário oficial Nº 35.049 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

novos processos, das excepcionalidades e das divergências nos processos 
de TFD; Sugerir atualizações e alterações no manual do TFD; Zelar pela 
correta aplicação do recurso públicos destinados ao TFD; Cumprir e fazer 
cumprir as determinações legais relacionadas ao TFD.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 829072
PORTARIA n.º 045, de 15 de julho de 2022.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.650 – CCG, de 05 de agosto 
de 2020, publicada no DOE nº 34.302, de 06/08/2020, e
CONSIDERANDO o Processo n.º 2017/387393, referente a Processo Adminis-
trativo Disciplinar, instaurado por meio da Portaria n.º 029, de 17/05/2022, 
para apurar em tese, prática de infração prevista no artigo 178, inciso I, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94, em desfavor do servidor L.S.M.S.
CONSIDERANDO a necessidade mais tempo para a comissão proceder à 
conclusão do processo.
R E S O L V E:
Art. 1.º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 18/07/2022, o prazo 
de conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar – CPPAD/11.ºCRS/SESPA, designada pela Portaria n.º 
413, de 15 de março de 2021, e publicada no D.O.E. n.º 34.521, de 17 de 
março de 2021, referente ao Processo n.º 2017/387393, ante as razões 
expressas no Memorando n.º 24/2022 CPPAD11CRS-SESPA.
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 829053
PORTARIA N° 595 DE 15 DE JULHO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/679110.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30.06.2022, o contrato administrativo do servidor 
REGINALDO DE ARAÚJO MONTEIRO CARREIRA, matrícula nº 5960084/1, 
cargo de MÉDICO, lotado no Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 15.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 829332

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/18º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 573543/22)
Nome do Servidor: TAMARA TAVARES DA CRUZ
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 829316

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria 174 de 04 de julho 2022, publicada no Doe n 34.048 de 
15/07/2022.
Onde se lê:
Portaria 174 de 04 de julho de 2022
Leia-se:
Portaria 175 de 06 de julho de 2022

Protocolo: 829029
ERRATA DE PORTARIA
Portaria 174 de 04 de julho 2022, publicada no Doe n 34.048 de 15/07/2022.
Onde se lê:
Portaria 174 de 04 de julho de 2022
Leia-se:
Portaria 174 de 06 de julho de 2022

Protocolo: 829030

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 051/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF) 
para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA:29/07/2022
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103001381 / 0149001381

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 18 de julho de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 828323

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as ins-
truções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que 
disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores (as) abaixo, Suprimentos de Fundos para ser 
aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que 
não podem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade. E 
conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da emis-
são da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Contas, 
sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber novo 
suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial 
a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado:
Portaria n°. 01/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
MATEUS HENRIQUE SANTOS DA SILVA / ASSESSOR / 5927693-2 / 
960.489.642-34
908338 / 273737 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 
/ R$ 4.000,00
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 18 A 23/01/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 02/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
ANTONIO RODRIGUES SERRÃO/ ASSESSOR / 57231723-1/ 738148652-00
908302 / 263451 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 
/ R$ 478,00
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 08 A 11/02/22
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 03/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
NAYARA BARBALHO DA CRUZ/ COORDENADORA / 51855860-4/ 516.972.202-82
908959 / 273967 / 339030 (DESPESAS COM CONSUMO) / 0103000000 / R$ 2.700,00
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 A 28/02/22
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°.04 /2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
OSVALDO JOSÉ LOBATO GALÚCIO / AGENTE ADMINISTRATIVO / 87980-1 
/ 088.804.502-63
908302 / 262265 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 
/ R$ 1.000,00
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 21 A 26/02/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 05/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
CLAUDIO DE FIGUEIREDO FERREIRA / AGENTE ADMINISTRATIVO / 
5760810-2 / 398.364.362-00
908302 / 262253 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 
/ R$ 2.000,00
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 25/02 A 11/03/22
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 06/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
SONIA MARIA SARAIVA DE FREITAS / ASSISTENTE SOCIAL / 57197908-1 
/ 085.664.612-12
908874 / 268715 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 
/ R$ 500,00
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 21 A 25/03/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 07/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO / SOCIÓLOGA / 5243076-1 / 
427.965.802-10
908874 / 268715 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 / R$ 500,00
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 14 A 18/03/22
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS


